Untuk memahami sejarah tersebut, penulis akan menguraikan sejarah awal adanya ushul fiqh, sebagai sebuah metodologi istinbath hukum Islam, baik yang dilakukan Rasulullah, para sahabat sampai tersusunnya metodologi ini sebagai sebuah ilmu. Dilanjutkan dengan adanya kategorisasi aliran-aliran ushul fiqh.

Pembahasan

Sejarah

Berdasarkan sejarah, sejak zaman Rasulullah Saw (610-632M/tahun 1-10 H) benih filsafat hukum Islam telah ditanamkan sejak Rasulullah masih hidup. Namun, karena wahyu al-Qur'an belum berakhir dan otoritas Rasulullah untuk memberi penjelasan tentang kandungan ayat al-Qur'an atau untuk menentukan aturan hukum yang disebutkan dalam al-Qur'an masih berlangsung juga, maka praktik berfilsafat dalam memahami ajaran Islam umumnya dan hukum Islam khususnya masih belum tampak jelas.

diperbaiki oleh Allah Swt, dengan firman-Nya dalam QS. al-Anfal (8): 67-68. Dan sebenarnya apapun yang diucapkan Rasulullah bukan menurut kemauan hawa nafsunya, melainkan hanyalah wahyu juga, yang diwahyukan kepada beliau.

Pada masa Sahabat (sejak wafatnya Rasulullah sampai akhir abad pertama /11-101 H, 632-720 M), bibit adanya filsafat hukum Islam tersebut semakin jelas, karena persoalan yang mereka hadapi semakin berkembang, sedangkan al-Qur'an dan hadis telah selesai turun dengan wafatnya Rasulullah. Generasi sahabat mengetahui konteks situasional dan sebab-sebab turunnya wahyu, mereka cukup terpengaruh dengan semangat Rasulullah untuk menangkap makna dan tujuan syari'at Islam.

Atas dasar ini, maka ulama masa itu merasa perlu menyusun kaidah-kaidah atau undang-undang yang berkaitan dengan kebahasaan, maka terbentuklah ilmu ushul fiqh (tepatnya pada abad ke-II Hijriyah).

Menurut Muhammad al-Khudhari Bek, bahwa yang pertama kali membukukan kaidah-kaidah ilmu ushul fiqh adalah al-Imam Muhammad ibn Idris al-Syafi'i, wafat di Mesir tahun 204 H. (Muhammad al-Khudhari Bek, 1409H/1988M:5). Hal ini juga di nyatakan oleh Dr. Muhammad ibn Ahmad Taqiyyah dengan menegaskan kembali bahwa ilmu tersebut termaktub dalam Risalah al-Ushuliyah. Yang di dalamnya diterangkan tentang al-Qur'an dan hukum yang berkaitan dengannya, penjelasan hadis terhadap al-Qur'an, ijma', qiyas, nasikh dan mansukh, amr, nahi, ijtihad dengan khabar al-wahid, dan membahas tentang landasan-landasan pembentukan hukum dan

⁸ Satria Effendi M.Zein, *Ushul Fiqh* (Jakarta: Kencana, 2005), h. 17.

⁹ Muhammad Abu Zahrah, *Ushul al-Fiqh* (Mesir: Dar la-Fikr al-'Araby, 1958), h. 11.

uslub-uslubnya. (Muhammad Ibn Ahmad Taqiyyah, 1421H/2000M:13). Dikemukakan pula oleh Doktor Wahbah al-Zuhaili, bahwa himpunan ushul fiqh dalam risalah tersebut adalah lembaran-lembaran surat yang ditulisnya kepada Abdurrahman ibn Mahdi, dan inilah awal dari perkembangan ushul fiqh sebagai satu disiplin ilmu.¹⁰

I (Beirut: Dar Sha'bu, t.th).
- Abu Zahrah, Muhammad, *Ushul al-Fiqh* (Mesir: Dar al-Fikr al-'Araby, 1958).
- Abu al-Nashr, Abdul Jalil 'Isa. *Ijtihad al-Rasul Sholla Allah 'Alaih Wasallam* (Kuwait: Dar al-Bayan: 1389).
- Bek, Muhammad al-Khudhari. *Ushul al-Fiqh* (Beirut-Libanon: Dar al-Fikr, 1409H/1988M).
- Haekal, Muhammad Husein. *Abu Bakr ash-Shiddiiq* (an-Nahdhah al-Mishriyyah, 1964).
- Khallaf, Abdul Wahhab. *Khulasah Tarikh al-Taysri' al-Islami*, (Kuwait: Dar al-Qalam, 1984).
- Khallaf, Abdul Wahhab. *Ilmu Ushul al-Fiqh*, (Mesir: Dar Ilmiyah, 1396 H/1978M).
- Madkur, Muhammad Salam. *Manahij al-Ijtihad fi al-Islam*, (Kuwait: Jami'ah al-Kuwait, 1974).
- Mahmashani, Shubhi, *Falsafah Tasri' fi al-Islam*, (Beirut: Dar al-'Ilm, 1961).
- M.Zein, Satria Effendi. *Ushul Fiqh*, (Jakarta: Kencana, 2008).
- al-Sijistani, Abu Daud Sulaiman ibn al-Asy'as. *Sunan Abu Daud*, Juz.II, (Beirut-Libanon : Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1416 H/1996M).
- Syarifuddin, Amir. *Ushul Fiqh*, Jilid I, (Jakarta: Kencana, 2008).
- Taqiyyah, Muhammad bin Ahmad. *Al-Mukhtashar al-Wafi fi Ushul al-Fiqh*, (Beirut-Libanon: Muassasah al-Kutub al-Tsaqafiyah, 1421H/2000M).
- Usman, Suparman. *Asas-asas dan Pengantar Studi Hukum Islam dalam Tata Hukum Indonesia*, (Jakarta: Gaya Media Pratama, 2001).
- al-Zuhaili, Wahbah. *Ushul al-Fiqh al-Islamiy*, Juz I, (Beirut: Dar al-Fikr, 1422H/2001M).